
  comune di trieste VERBALE DELLA DELIBERAZIONE
giunta comunale         n. 397 dd. 24 AGOSTO 2022

[seduta svoltasi in presenza presso il Salotto Azzurro]
_____________________________________________________________________

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE SI

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

Prot. 16-1/3-22/171 (16627)

OGGETTO: Comitato dei Genitori sull’Altipiano. Convenzione per il funzionamento del punto 
lettura “Il Tram del Libri” nella sede della II° Circoscrizione – Altipiano Est e del Centro Civico di 
Via Doberdò 20/3.

Adottata nella seduta del 24/08/2022

Presenti i componenti di seguito indicati:

Presente / Assente
Roberto Dipiazza Sindaco Presente
Serena Tonel Vice Sindaco Assente
Michele Lobianco Assessore Assente
Elisa Lodi Assessore Assente
Carlo Grilli Assessore Presente
Everest Bertoli Assessore Presente
Nicole Matteoni Assessore Presente
Giorgio Rossi Assessore Presente
Sandra Savino Assessore Presente
Maurizio De Blasio Assessore Presente
Stefano Avian Assessore Assente

Partecipa il Vice Segretario Generale dott. Fabio LORENZUT.

Verificato il numero legale, assume la presidenza il Sindaco Roberto DIPIAZZA.

ATTESTAZIONI:  ai  fini  dell'art.  1  della  L.R.  21/2003  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni l'atto viene pubblicato all'Albo Pretorio dal 29/08/2022 al 12/09/2022.

Comune di Trieste - Deliberazione n.  397 del 24/08/2022 pag. 1 / 9



Oggetto: Comitato  dei  Genitori  sull’Altipiano.  Convenzione  per  il  funzionamento  del  punto 
lettura  “Il  Tram del  Libri” nella  sede della  II°  Circoscrizione – Altipiano Est  e del 
Centro Civico di Via Doberdò 20/3.  
Prot. 16-1/3-22/171 (16627) 

Su proposta dell’Assessore alle Politiche dell’Educazione e della Famiglia Nicole Matteoni

Richiamate: 
- la Deliberazione Giuntale dd. 17.09.2014, eseguibile ai sensi di legge, con cui è stato avviato 

in  via  sperimentale  il  progetto  “Il  filo  che  ci  lega”  in  collaborazione  con  il  Comitato 
Genitori  Insieme  sull’Altipiano,  di  seguito  Comitato  Genitori,  per  la  creazione  di  una 
ludoteca/biblioteca quale punto di lettura per i bambini e ragazzi, istituita nella sede della II° 
Circoscrizione  –  Altipiano  Est  e  del  Centro  Civico  di  Via  Doberdò  20/3,  attigui  al  
Ricreatorio comunale Fonda Savio;

- la successiva Determinazione Dirigenziale n. 3214/2014, con la quale sono stati recepiti ed 
approvati il suddetto progetto sperimentale e la conseguente messa a disposizione della 
sala al primo piano della sede su citata, con approvazione dello schema di convenzione di 
regolamentazione dei rapporti tra il Comitato dei Genitori e l’Amministrazione Comunale;

- le successive Deliberazioni Giuntali n. 288 dd. 07.03.2016 e n. 322 dd. 20.06.2019, eseguibili 
ai  sensi di legge, con le quali  è stata approvata la prosecuzione del progetto in parola, 
successivamente definito “Il Tram dei Libri”, con il Comitato Genitori su citato, nonché il 
coordinamento  e  l’armonizzazione  dele  attività  degli  altri  Dipartimenti  e  Servizi,  con 
particolare riferimento alla programmazione condivisa delle attività dal Comitato Genitori 
e dei loro eventuali ampliamenti;

Visti
- il  Documento  Indirizzzi  Generali  di  Governo  –  Soprattutto  Trieste,  approvato  con 

Deliberazione Giuntale n. 53 dd. 22.11.2021 eseguibile ai sensi di legge; 
- il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2022-2024,  approvato  unitamente  al 

bilancio  di  previsione  dell’Ente  con  Deliberazione  Consiliare  n.  26  dd.  31.05.2022, 
eseguibile ai sensi di legge;

- Il Piano Esecutivo di Gestione – Piano della Prestazione 2022-2024 e il Piano dettagliato 
degli Obiettivi 2022, approvati con Deliberazione Giuntale n. 269 dd. 20.06.2022, eseguibile 
ai sensi di legge;

Rilevato che:
- il Comitato Genitori ha manifestato l’interesse a proseguire l’attività del progetto in parola, 

come  da  richiesta  inviata  via  posta  elettronica  dd.  27.05.2022  e  conservata  agli  atti 
istruttori  del  presente  provvedimento,  quale  proposta  di  progetto  consolidata  sul 
territorio in considerazione della costante presenza di utenti e della crescente domanda di 
partecipazione alle attività, soprattutto a seguito dei vincoli e delle limitazioni alle attività 
comportati negli ultimi due anni dalle misure di contenimento del contagio da COVID-19;

- il  Comitato  Genitori  con  l’ausilio  del  programma Sebina,  visibile  su  tutto  il  territorio 
nazionale,  ha  perfezionato  la  catalogazione di  n.  4.500  libri  e  dvd,  suddivisi  in  quattro 
sezioni:  prime  letture  0-3  anni,  bambini  3-6,  ragazzi  6-10  anni,  giovani  10-16  anno  e 
l’Angolo Libri ad Alta Leggibilità, raggiungendo la soglia di 1.000 unità di utenti registrati in 
SabinaNext, negli ultimi due anni di attività, catalogando inoltre anche una sezione di libri e 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  397 del 24/08/2022 pag. 2 / 9



fumetti in lingua straniera;
- l’attività del Comitato Genitori all'interno del progetto“Il Tram dei Libri” rappresenta un 

esempio concreto dell’azione promossa dall’Assessorato alle  Politiche dell’Educazione e 
della Famiglia per il sostegno alla partecipazione delle famiglie e dei soggetti protagonisti del 
processo educativo alla vita cittadina, per un approccio culturale che consolidi l’importanza 
del contributo di tutti (bambini, ragazzi, educatori, genitori) per la costruzione di comunità 
che vivano gli spazi pubblici come opportunità nella vita del territorio;

- obiettivo primario della prosecuzione del progetto è il mantenimento e rafforzamento del 
punto lettura “Il Tram dei Libri” e delle attività in essa svolte, frutto di collaborazione tra il 
Comitato  Genitori,  il  Comune  di  Trieste,  la  Circoscrizione  Altipiano  Est,  l’Istituto 
Comprensivo Altipiano, attraverso la promozione di occasioni di incontro tra le famiglie, 
momenti di relazioni tra genitori e figli, di collaborazioni educative con le scuole e le realtà 
educative del territorio;

Rilevato
inoltre che il Comitato Genitori, quale soggetto tra i firmatari del progetto “Patto per la Lettura”, 
ha proseguito le seguenti progettualità:

- “BILL – biblioteca della legalità”, rete internazionale che promuove il diritto di bambini e 
ragazzi ai buoni libri e alla lettura, fondati sui valori del rispetto, verità e giustizia;

- “Rime bambine”, progetto su scala provinciale, proposto e coordinato dal Centro per la 
Salute del Bambino onlus e approvato nell’ambito del bando “Leggimi 0-6”;

Considerato 
che l’attività del Comitato Genitori è stata ulteriormente implementata dall’organizzazione e dalla 
promozione dell’attività della lettura per fasce d’età attraverso:

- letture mensili  animate e avvicinamento alla  musica dei  volontari “Nati  per Leggere” e 
“Nati per la Musica”;

- incontri di lettura di libri in lingua inglese dedicati ai bambini di fascia 0-6 anni (Little Book 
Club;

Riscontrato
che la progettualità “Il Tram dei Libri”:

- contribuisce all’arricchimento del territorio, con una realtà di promozione all’aggregazione 
realizzata  attraverso  attività  di  lettura,  laboratori  artistici  a  tema  con  esperti  dei  vari 
settori;

- promuove azioni e collaborazioni in sinergia con l’adiacente Ricreatorio comunale “Fonda 
Savio” attraverso la collaborazione e l’interazione di attività condivise;

- favorisce la crescita del punto lettura, consentendogli di mantenersi punto di riferimento 
per alunni, insegnanti, bambini e ragazzi del territorio, rispondendo alle aspettative della 
comunità dell’Altipiano e delle zone limitrofe e conseguendo l’obiettivo posto con la sua 
realizzazione;

Ravvisata pertanto
l’opportunità, per quanto sopra esposto, di assicurare adeguata continuità al progetto “Il Tram dei 
Libri”  attraverso  l’adozione  del  nuovo  schema  di  convenzione  tra  il  Comune  di  Trieste  e  il  
Comitato dei Genitori per l’ulteriore triennio 2022-2025, rinnovabile per un successivo ulteriore 
triennio, come allegato alla presente Deliberazione per costituirne parte integrante ed essenziale;

Ritenuto

Comune di Trieste - Deliberazione n.  397 del 24/08/2022 pag. 3 / 9



nel contesto delle relazioni e delle possibili collaborazioni tra pubblico e privato sociale sottese nel 
metodo nella L. n. 338/2000, in considerazione del valore espresso dall’esperienza già maturata, 
delle risorse e degli investimenti in apporti individuali e di gruppo già presenti ed operativi, di  
organizzare le attività del progetto come segue:

- concessione al Comitato Genitori Insieme sull’Altipiano dell’uso degli spazi della sede della 
II°  Circoscrizione  Altipiano  Est  e  del  Centro  Civico  di  Via  Doberdò  20/3,  attigui  al 
Ricreatorio Comunale Fonda Savio di Opicina, con le caratteristiche e le modalità di cui 
allo  schema  di  convenzione  allegato  alla  presente  Deliberazione  per  costituirne  parte 
integrante e sostanziale e secondo le specifiche poste dal Servizio comunale di Prevenzione 
e Protezione, con particolare riferimento al rispetto dei vincoli  in materia di sicurezza, 
presidi  e  comportamaenti  antincendio,  primo  soccorso,  gestione  delle  emergenze  ed 
evacuazione, nonché di capienza complessiva degli spazi, e con imputazione a carico del 
Comitato Genitori degli oneri di pulizia, riordino e ripristino degli spazi concessi in uso, 
spazi comuni e servizi igienici compresei (siti al pianterreno per l’utenza);

- concessione degli  spazi  verdi  nei  dintorni  del  Centro  Civico  per  la  realizzazione delle 
attività del progetto nel rispetto delle norme generali e di settore che disciplinano ciascun 
intervento nonchè delle attività dei servizi presenti nella sede del Centro Civico che hanno 
sempre garanzia di priorità di svolgimento;

- utilizzo del piazzale esterno immediatamente adiacente l'ingresso del Centro Civico previa 
specifica autorizzazione degli Uffici del comando della Polizia Locale presenti nella sede;

- garanzia del rispetto delle condizioni e dei vincoli di utilizzo degli spazi, con particolare 
riferimento al divieto di accesso dei componenti del Comitato dei Genitori e del pubblico 
agli  spazi  dell’immobile  non  previsti  in  convenzione  e  al  controllo  del  rispetto  delle 
capienze complessive;

- possibilità  di  prevedere  ampliamenti  orari  di  utilizzo  degli  spazi,  rispetto  a  quelli 
attualmente  previsti,  in  accordo  con  i  soggetti  che  già  fruiscono  degli  altri  spazi 
dell’immobile  comunale  e  con  priorità  per  le  attività  della  Circoscrizione,  del  Centro 
Civico  Comunale,  nonché  all’interno  delle  risorse  umane  disponibili  per  garantire  il 
presidio delle attività nelle more dell'assegnazione delle chiavi e dei codici di accesso alla  
struttura;

- implementazione di attività e percorsi di collaborazione con il Ricreatorio Comunale Fonda 
Savio, aprendosi anche alla rete degli altri Ricreatori Comunali e in genere alle strutture 
educative e scolastiche del Comune di Trieste, per I quali il progetto costituisce punto di 
riferimento;

- continuazione, nell’ambito del progetto comunale biblioteche diffuse, della collaborazione 
con il Servizio Sistema Bibliotecario e gli altri soggetti aderenti al progetto medesimo;

- utilizzo  delle  forme e  delle  modalità   di  comunicazione del  Comune di  Trieste  per  la 
promozione e la valorizzazione delle attività prooste, finalizzate alla loro massima fruizione 
da parte dell’utenza;

Dato atto
che lo schema convenzionale allegato alla presente Deliberazione per costituirne parte integrante 
e sostanziale è stato visionato ed approvato dai Dipertimenti che condividono gli spazi (Polizia 
Locale, Sicurezza e Protezione Civile; Servizi Demografici e Generali) nonchè dal Servizio Centrale 
di Prevenzione e Protezione di Ente, come da corrispondenza interna conservata agli atti istruttori 
del presente provvedimento;

Rilevato che
- le attività di apertura e la chiusura sarnno in capo al Comitato Genitori che avrà cura di 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  397 del 24/08/2022 pag. 4 / 9



custodire con particalre attenzione, il paio di chiavi non riproducibile e i codici di accesso 
della sruttura, consegnati da parte del Servizio preoposto, esclusivamente al Rapprsentante 
legale del Comitato stesso;

- le attività di promozione e comunicazione e quelle finalizzate alla massima fruizione delle 
attività da parte dell'utenza riguardano prassi e pratiche già in uso nel Comune di Trieste e 
non comportano spese aggiuntive di alcun tipo; 

Visti
- il D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e lo Statuto Comunale;
- la L. n. 328/2000;
- l'art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000, e ritenuta la propria competenza a provvedere trattandosi 

di  atto di indirizzo per la  realizzazione di attività non comprese nel  PEG per l'anno in 
corso;

- il Regolamento per la concessione di contributi e l'attribuzione di vantaggi economici di 
qualsiasi genere ai sensi della L. 24/190 e per la co-organizzazione di eventi con persone ed 
enti pubblici o privati approvato con Deliberazione Consiliare n. 67/2013 dd. 18.12.2013 e 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

Ritenuto 
di conferire immediata eseguibilità al presente atto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, comma 19 
della  L.R.  n.  21/2003,  per  consentire  l'avvio  delle  attività  con  la  prevista  decorrenza  del  1°. 
09.2022;

Acquisiti i pareri ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 sulla proposta di Deliberazione in 
oggetto, come sotto riportati;

LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente 
richiamate,  la  prosecuzione  del  progetto  Il  Tram  dei  Libri  per  l'ulteriore  periodo 
01.09.2022-31.08.2025  eventualmente  rinnovabile  per  un  ulteriore  triennio,  sulla  base 
dello  schema  convenzionale  allegato  alla  presente  Deliberazione  per  costituirne  parte 
integrnate e sostanziale, che contestualmente si approva; 

2. di  dare  atto  che  lo  schema  convenzionale  allegato  alla  presente  Deliberazione  per 
costituirne parte integrante e sostanziale e' stato visionato ed approvato dai Dipertimenti 
che condividono gli spazi (Polizia Locale, Sicurezza e Protezione Civile; Servizi Demografici 
e Generali) nonche' dal Servizio Centrale di Prevenzione e Protezione di Ente, come da 
corrispondenza interna conservata agli atti istruttori del presente provvedimento;

3. di dare altresi' atto che:

- le attività di apertura e la chiusura sarnno in capo al Comitato Genitori che avrà cura di 
custodire  con particalre  attenzione,  il  paio di  chiavi  non riproducibile  e  i  codici  di 
accesso della sruttura, consegnati da parte del Servizio preoposto, esclusivamente al 
Rapprsentante legale del Comitato stesso;

- le  attività  di  promozione e  comunicazione e  comunicazione e quelle  finalizzate  alla 
massima fruizione delle attività da parte dell’utenza riguardano prassi e pratiche già in 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  397 del 24/08/2022 pag. 5 / 9



uso nel Comune di Trieste e non comportano spese aggiuntive di alcun tipo;

4. di dare atto che con successivo provvedimento tecnico specifico verrà stipulata l'apposita 
convenzione per la regolamentazione di rapporti tra il Comune di Trieste e il Comitato 
Genitori;

5. di dichiare immediatamente eseguibile il presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 1, comma 19 della L.R. n. 21/2003, pe le motivazioni riportate nelle premesse.

Comune di Trieste - Deliberazione n.  397 del 24/08/2022 pag. 6 / 9



  comune di trieste
giunta comunale

_______________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

Prot. 16-1/3-22/171 (16627)

Proposta  di  deliberazione:   Comitato  dei  Genitori  sull’Altipiano.  Convenzione  per  il 
funzionamento del punto lettura “Il Tram del Libri” nella sede della II° Circoscrizione – Altipiano 
Est e del Centro Civico di Via Doberdò 20/3.

PARERE  DI  REGOLARITÀ   TECNICA
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

 
-  Il  presente  provvedimento  è  ritenuto  privo  di  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.

La Dirigente
dott. Manuela Salvadei 

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  397 del 24/08/2022 pag. 7 / 9



  comune di trieste
giunta comunale

________________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

Prot. 16-1/3-22/171 (16627)

Proposta di deliberazione: Comitato dei Genitori sull’Altipiano. Convenzione per il funzionamento 
del punto lettura “Il Tram del Libri” nella sede della II° Circoscrizione – Altipiano Est e del Centro 
Civico di Via Doberdò 20/3.

PARERE  DI  REGOLARITÀ  CONTABILE
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

La Dirigente del Servizio
Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale

dott.ssa Giovanna Tirrico

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  397 del 24/08/2022 pag. 8 / 9



L'assessore Nicole Matteoni fornisce i chiarimenti del caso.

Il Presidente pone in votazione palese la proposta di deliberazione.

A votazione ultimata la stessa viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Il Presidente, quindi, pone in votazione palese la proposta di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, comma 19, della L.R. 11/12/2003 n.  
21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17.

A votazione ultimata, la proposta viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Conseguentemente la presente deliberazione diviene esecutiva il giorno 24/08/2022.

La suestesa deliberazione assume il n. 397.

Il Presidente Il Vice Segretario Generale
Roberto Dipiazza dott. Fabio Lorenzut

Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  397 del 24/08/2022 pag. 9 / 9



 Atto n. 397 del 24/08/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FABIO LORENZUT
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 24/08/2022 16:10:52

NOME: ROBERTO DIPIAZZA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 24/08/2022 16:20:18


